

Antreprenor:

Investitor:

Obiectul: Reparatia capitala a casei de cultura din or.Lipcani, raionul Briceni/etapa III

Catalog de preturi unitare

Devizul: Lucrari generale. Bloc principal.						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1 Sala principala Nr.1				
		Capitolul 1.1.1 Desfaceri si demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc.	m2			9.84
						9.24
	4100126202818	Apă	m3	0.03	10.00	0.30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.11	42.00	4.62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.11	42.00	4.62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.03	10.00	0.30
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			17.64
						17.64
	7422010060100	Timplar	h-om	0.21	42.00	8.82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.21	42.00	8.82
3	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare.	m2			6.72
						6.72
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.16	42.00	6.72
4	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4".	m			33.93
						15.96
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0.30	12.50	3.75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.07	20.00	1.40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.16	32.00	5.09
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.03	266.67	7.73
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.38	42.00	15.96
		Capitolul 1.1.2 Usi				
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2			1 310.32
						34.02
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si	m2	1.00	1 200.00	1 200.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.00	0.20	0.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.50	95.00	47.50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.18	120.00	21.00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	9.67	5.80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	1.00	1.00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.73	42.00	30.66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.08	42.00	3.36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
		Capitolul 1.1.3 Tavan suspendat				
6	RpCO52A	Tavane suspendate, cu panouri prefabricate din ipsos / placi PVC SOFIT 0.305x3.66m .	m2			241.73
						94.50
	2710703518210	Placi PVC SOFIT 0.305x3.66m	m2	1.05	100.00	105.00
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru	m2	1.05	37.00	38.85
	20028339	Materiale mărunte	%	2.00	0.00	0.00

	7422010060100	Timplar	h-om	2.10	42.00	88.20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.15	42.00	6.30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.02	10.00	0.20
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0.02	20.00	0.30
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			47.77
						31.50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.00	3 270.00	0.98
	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0.00	3 277.00	0.33
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.00	3 277.00	0.98
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00	4 300.00	0.43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.00	14.69	0.04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.75	42.00	31.50
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5	h-ut	4.50	3.00	13.50
		Capitolul 1.1.4 Finisari interioare				
8	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2			7.52
						4.62
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0.30	9.67	2.90
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0.11	42.00	4.62
9	CF59G	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple, pereți cu izolație, plane, cu înălțimea peste 4 m / Fara material termoizolant, PGC rezistent la umezeala.	m2			146.29
						82.57
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1.09	24.17	26.39
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0.76	4.58	3.50
	2710703520285	Profil de suport	m	2.29	8.06	18.44
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband" firmei	m	2.44	4.00	9.78
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca”	m	0.79	0.39	0.31
	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0.28	3.45	0.97
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0.09	11.33	1.03
	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor	buc	1.56	1.00	1.56
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	13.43	0.07	0.94
	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0.50	0.00	0.00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.97	42.00	82.57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.06
	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0.04	10.00	0.42
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			3.44
						1.26
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	11.33	1.70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	9.67	0.48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	42.00	1.26
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului / 2mm.	m2			67.90
						51.24
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.14	2.19	15.67
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.22	42.00	51.24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.08	10.00	0.79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.02	10.00	0.16
12	CF51B (K=3)	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 3mm la art CF50)	m2			40.25
						30.24
	2653102100831	Amestec uscat	kg	4.29	2.19	9.41

	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.03
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.72	42.00	30.24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.05	10.00	0.48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.01	10.00	0.09
13	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / cornier la muchie glafuri.	m			8.18
						4.20
	2743123549027	Profil de colt din aluminiu	m	1.00	2.68	2.68
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6.00	0.20	1.20
	7422010060100	Timplar	h-om	0.09	42.00	3.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.01	42.00	0.42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			3.44
						1.26
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	11.33	1.70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	9.67	0.48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	42.00	1.26
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			37.64
						23.10
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	22.50	9.00
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0.06	3.00	0.18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	9.67	4.84
	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0.05	10.00	0.50
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	42.00	23.10
16	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice.	m			48.36
						21.84
	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0.00	12.00	0.02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0.09	1.33	0.11
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1.05	24.00	25.20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.03	1.33	0.03
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.00	175.00	0.18
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.00	21.50	0.04
	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0.02	15.00	0.23
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.01	25.00	0.15
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.00	25.00	0.10
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0.00	50.00	0.10
	2320166200729	Parchetin	l	0.00	62.75	0.13
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0.01	36.11	0.22
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.52	42.00	21.84
		Capitolul 1.1.5 Pardoseli				
17	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip.	m3			272.82
						71.40
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.25	141.67	35.42
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63	m3	1.10	150.00	165.00
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.10	10.00	1.00
	9312040019600	Sapator	h-om	1.50	42.00	63.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.20	42.00	8.40
18	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2			96.18
						37.80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24.00	1.33	31.92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.07	141.67	9.21
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0.06	255.00	15.30
	4100126202818	Apă	m3	0.03	10.00	0.33
	7123010010200	Betonist	h-om	0.80	42.00	33.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0.00	250.00	0.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.10	10.00	1.00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.01	20.00	0.12
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat	m2			54.68

		din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.				29.40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13.00	1.33	17.29
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.04	175.00	7.35
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.01	10.00	0.10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.60	42.00	25.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.01	20.00	0.24
20	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment / OSB I - 10mm	m2			97.34
						23.10
	26701122043001	OSB 10mm	m2	1.05	49.26	51.72
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1.60	2.51	4.02
	01412122100880	Filer de calcar	kg	0.40	3.00	1.20
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1.60	9.00	14.40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.50	42.00	21.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	42.00	2.10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.02	150.00	2.70
21	CG08A2	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din lemn, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez / Covrolin.	m2			240.36
						46.20
	2523116716345	Covrolin	m2	1.05	120.83	126.87
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.03	25.00	0.75
	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0.60	15.00	9.00
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.08	25.00	2.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.50	1.33	0.67
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0.20	21.50	4.30
	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0.02	12.00	0.29
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.00	175.00	0.11
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	1.00	47.00	47.00
	2222222222992	Material marunt (cuie, ticling, capace)	%	1.50	0.00	0.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1.00	42.00	42.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
		Capitolul 1.2 Lucrari exterioare				
		Capitolul 1.2.1 Reparatia fatadei				
		Capitolul 1.2.2 Desfaceri si demontari				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			17.64
						17.64
	7422010060100	Timplar	h-om	0.21	42.00	8.82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.21	42.00	8.82
23	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru.	m3			255.38
						253.68
	4100126202818	Apă	m3	0.05	10.00	0.50
	7122030012940	Pietrar	h-om	4.77	42.00	200.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.27	42.00	53.34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.12	10.00	1.20
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			11.94
						11.34
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.05	10.00	0.50
	7122050013400	Zidar	h-om	0.12	42.00	5.04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	42.00	6.30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.01	10.00	0.10

25	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc.	m3			373.40
						371.70
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.02	10.00	0.20
	7123010010200	Betonist	h-om	6.20	42.00	260.40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.65	42.00	111.30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.15	10.00	1.50
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5.98
						5.88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.09	42.00	3.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	42.00	2.10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.01	10.00	0.10
		Capitolul 1.2.3 Tencuieli exterioare				
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade / betoncontact.	m2			15.54
						5.04
	2430226101010	Grund Betoncontact	kg	0.42	24.14	10.02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	9.67	0.48
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.12	42.00	5.04
28	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu.	m2			90.62
						67.20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5.70	1.33	7.58
	2652102100737	Var hidratat	kg	3.10	3.00	9.30
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.04	175.00	6.30
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.01	10.00	0.09
	7122050013400	Zidar	h-om	1.40	42.00	58.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.20	42.00	8.40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.01	20.00	0.12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.00	10.00	0.03
29	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2			102.91
						62.41
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0.30	24.14	7.24
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu	kg	14.61	2.19	32.06
	4100126202818	Apă	m3	0.01	10.00	0.11
	20000883	Muncitor	h-om	1.49	42.00	62.41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.08	10.00	0.79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de	h-ut	0.03	10.00	0.30
30	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			19.00
						8.40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.10	6.70	7.37
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.15	21.50	3.23
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.00
	7122050013400	Zidar	h-om	0.20	42.00	8.40
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / cornier la muchie glafuri.	m			8.18
						4.20
	2743123549027	Profil de colt din aluminiu	m	1.00	2.68	2.68
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6.00	0.20	1.20
	7422010060100	Timplar	h-om	0.09	42.00	3.78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.01	42.00	0.42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			16.31
						5.04
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.42	26.00	10.79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	9.67	0.48

	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.12	42.00	5.04
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			97.11
						51.24
	26531021008311	Tink	kg	2.30	19.90	45.77
	4100126202818	Apă	m3	0.00	10.00	0.04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.22	42.00	51.24
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0.01	10.00	0.06
34	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			47.77
						31.50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.00	3 270.00	0.98
	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0.00	3 277.00	0.33
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.00	3 277.00	0.98
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00	4 300.00	0.43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.00	14.69	0.04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.75	42.00	31.50
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5	h-ut	4.50	3.00	13.50
		Capitolul 1.2.4 Usi si ferestre				
35	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 310.32
						34.02
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si	m2	1.00	1 200.00	1 200.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.00	0.20	0.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.50	95.00	47.50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.18	120.00	21.00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.60	9.67	5.80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.00	1.00	1.00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.73	42.00	30.66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.08	42.00	3.36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
36	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv - schimbarea geamului termopan cu dimensiunile (steclonachet)	m2			1 100.78
						30.66
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1.00	1 000.00	1 000.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.00	0.20	0.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.47	95.00	44.65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.17	120.00	19.80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.40	9.67	3.87
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.80	1.00	0.80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.66	42.00	27.72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.07	42.00	2.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
37	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			117.70
						16.80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1.00	100.00	100.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.00	0.20	0.80
	7422010060100	Timplar	h-om	0.32	42.00	13.44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.08	42.00	3.36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
		Capitolul 1.2.5 Acoperis				
38	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice la streasina - lambriuri de calitate superioara.	m2			267.47
						96.6

	2670112204050	Lambriu de calitate superioara	m2	1.05	100.00	105.00
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2.55	24.00	61.20
	222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat	%	2.75	0.00	0.00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.05	42.00	2.10
	7422010060100	Timplar	h-om	2.10	42.00	88.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	42.00	6.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
39	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla - burlane existente.	m			232.05
						18.06
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15	m	1.05	70.00	73.50
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0.50	11.00	5.50
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0.50	110.00	55.00
	2875276312198	COT DE CAPAT LA BURLAN (ARUNCATOR APA)	buc	0.25	105.00	26.25
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru	buc	0.25	117.50	29.38
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0.50	38.00	19.00
	222222222992	Materiale marunte (accesorii, aliaj, chit)	%	2.50	0.00	0.00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.35	42.00	14.70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.08	42.00	3.36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.02	10.00	0.15
		Capitolul 1.2.6 Soclu si pereu				
40	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			89.12
						71.40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9.57	1.33	12.73
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.03	175.00	4.73
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.01	10.00	0.07
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.33	42.00	55.86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.37	42.00	15.54
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0.01	20.00	0.16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.00	10.00	0.04
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.	kg			16.86
						1.89
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.01	14.33	14.47
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.01	12.00	0.06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.01	13.43	0.13
	2010237318750	Distantieri	buc	0.30	0.50	0.15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.04	42.00	1.68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.01	42.00	0.21
	2922140007000	Macara	h-ut	0.00	250.00	0.15
42	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			251.76
						121.80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1.02	100.00	102.00
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4.40	3.61	15.88
	24302261000001	Fuga	kg	0.43	20.00	8.60
	4100126202818	Apă	m3	0.00	10.00	0.02
	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1.00	0.00	0.00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2.90	42.00	121.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0.01	10.00	0.11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0.07	25.00	1.83
43	RpCK01A	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii la pereu.	m2			52.19
						23.52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.03	1.33	13.34
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.04	141.67	5.67
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.02	10.00	0.16
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	0.04	180.00	6.61
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.30	42.00	12.60

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.26	42.00	10.92
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.12	20.00	2.40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.05	10.00	0.50
44	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment .	m2			166.72
						31.50
	2661112800600	Placi din beton	m2	1.05	104.17	109.38
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.05	141.67	7.08
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13.50	1.33	17.96
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.02	10.00	0.20
	7129020012800	Pavator	h-om	0.65	42.00	27.30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.03	20.00	0.60
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton. de 10x20 cm.	m			85.70
						12.60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.02	1.33	1.36
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.00	175.00	0.53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x	m	1.01	70.83	71.18
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.12	42.00	5.04
	7129020012800	Pavator	h-om	0.18	42.00	7.56
46	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) - la scari.	m3			920.63
						216.30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287.00	1.33	381.71
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.77	141.67	108.52
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.71	180.00	126.90
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.29	10.00	2.90
	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1.50	0.00	0.00
	7123010010200	Betonist	h-om	4.75	42.00	199.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.40	42.00	16.80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.60	10.00	6.00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.33	20.00	6.50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.25	250.00	62.50
47	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			157.59
						71.40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.15	13.00	1.95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.25	14.69	3.67
	2320187315789	Decofrol	kg	0.12	18.00	2.16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.00	3 166.00	6.33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.00	3 270.00	6.54
	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0.02	3 277.00	65.54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.25	42.00	10.50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.45	42.00	60.90
48	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate.	m			59.36
						40.32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6.04	1.33	8.03
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0.02	255.00	3.83
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.02	141.67	2.83
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0.00	3 277.00	3.28
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0.02	14.69	0.22
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.01	10.00	0.05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.80	42.00	33.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.16	42.00	6.72
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.02	20.00	0.30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.05	10.00	0.50

49	CO02A	Scari executate cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment - la praguri.	m2			166.72
						31.50
	2661112800600	Placi din beton	m2	1.05	104.17	109.38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.05	141.67	7.08
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13.50	1.33	17.96
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.02	10.00	0.20
	7129020012800	Pavator	h-om	0.65	42.00	27.30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.03	20.00	0.60
						0.00
		Capitolul 1.3 Amenajarea teritoriului				
50	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			21.84
						21.84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.52	42.00	21.84
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			85.70
						12.60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.02	1.33	1.36
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.00	175.00	0.53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x	m	1.01	70.83	71.18
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.12	42.00	5.04
	7129020012800	Pavator	h-om	0.18	42.00	7.56
52	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - grosimea placilor de 4cm.	m2			202.96
						43.85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.60	1.33	2.13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26.40	1.33	35.11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare de 4cm grosime	m2	1.02	104.17	105.73
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.01	175.00	0.88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.08	175.00	13.30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.02	98.00	1.96
	7129020012800	Pavator	h-om	1.01	42.00	42.52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.03	42.00	1.33
		Capitolul 1.4 Copertina Nr.1				
		Capitolul 1.4.1 Pereti				
53	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv.	m2			1 276.17
						29.40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si	m2	1.00	1 200.00	1 200.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2.00	0.20	0.40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.30	95.00	28.79
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.11	120.00	12.72
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.40	9.67	3.87
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.80	1.00	0.80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.63	42.00	26.46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.07	42.00	2.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20

54	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - buiandrug la fereastra .	t			15 098.59
						1 680.00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020.00	13.00	13 260.00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0.45	36.00	16.20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6.50	2.00	13.00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6.50	8.44	54.86
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6.50	1.00	6.50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.07	32.00	2.08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.10	20.00	2.00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2.00	13.00	26.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.45	1.00	0.45
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35.00	42.00	1 470.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5.00	42.00	210.00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.15	250.00	37.50
55	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg			27.65
						8.82
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1.04	13.00	13.52
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.02	35.00	0.70
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.01	36.00	0.36
	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol	%	1.00	0.00	0.00
	7136080025001	Montator	h-om	0.21	42.00	8.82
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.08	50.00	4.00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.01	10.00	0.10
56	CN27A	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual.	t			977.27
						331.80
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8.60	40.00	344.00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1.32	25.00	33.00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19.80	9.67	191.47
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1.90	25.00	47.50
	03720107306661	Bumbac de şters	buc	2.95	10.00	29.50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7.90	42.00	331.80
57	CF61A	Discuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși.	m2			102.91
						62.41
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0.30	24.14	7.24
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu	kg	14.61	2.19	32.06
	4100126202818	Apă	m3	0.01	10.00	0.11
	20000883	Muncitor	h-om	1.49	42.00	62.41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.08	10.00	0.79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de	h-ut	0.03	10.00	0.30
58	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			67.90
						51.24
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.14	2.19	15.67
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.22	42.00	51.24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.08	10.00	0.79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.02	10.00	0.16
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			3.44
						1.26
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	11.33	1.70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	9.67	0.48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	42.00	1.26
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza	m2			37.64

		de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .				23.10
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	22.50	9.00
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0.06	3.00	0.18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	9.67	4.84
	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0.05	10.00	0.50
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	42.00	23.10
		Capitolul 1.4.2 Pardoseli				
61	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2			96.18 37.80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24.00	1.33	31.92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.07	141.67	9.21
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0.06	255.00	15.30
	4100126202818	Apă	m3	0.03	10.00	0.33
	7123010010200	Betonist	h-om	0.80	42.00	33.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0.00	250.00	0.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.10	10.00	1.00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.01	20.00	0.12
62	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2			223.95 49.56
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.03	140.00	144.20
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4.70	3.61	16.97
	24302261000001	Fuga	kg	0.46	20.00	9.20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.00	0.06	1.20
	4100126202818	Apă	m3	0.00	10.00	0.02
	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1.00	0.00	0.00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.18	42.00	49.56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.00	10.00	0.01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0.01	10.00	0.13
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0.06	15.00	0.95
63	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv.	m			54.13 21.00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie	m	1.02	15.00	15.30
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.35	3.61	1.26
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.00	0.06	0.36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.10	120.00	12.00
	222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5.00	0.00	0.00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.40	42.00	16.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.30	5.00	1.50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.05	25.00	1.25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.00	10.00	0.01
		Capitolul 1.4.3 Planseu				
64	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea.	m3			3 870.51 403.20
	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	1.05	3 277.00	3 440.85
	2414147327483	Lignolineum	kg	0.50	52.00	26.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	7.40	42.00	310.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.20	42.00	92.40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.12	3.00	0.36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
65	RpCH16A	Repararea podinei intre grinzile planseului din lemn, umplutura dintre grinzi executindu-se cu scindura de rasinoase si umplutura de moloz.	m2			178.99 26.46

	2010102903983	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,50 m; S 942	m3	0.02	3 277.00	75.37
	2010102905932	Sipci de rasinoase scurt gr=24 mm lat=48 mm lung=2-4	m3	0.00	3 277.00	13.11
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0.10	14.69	1.47
	2666122806588	MOLOZ DIN BETON SI MORTAR	m3	0.08	780.00	62.40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.51	42.00	21.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.12	42.00	5.04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.01	3.00	0.03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.02	10.00	0.15
66	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii.	m2			27.53
						6.30
	0000000000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1.07	12.50	13.38
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.00	3 277.00	6.55
	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5.00	0.00	0.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.10	42.00	4.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	42.00	2.10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.03	10.00	0.30
67	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %.	m2			104.07
						3.78
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1.01	81.00	81.81
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0.31	3.00	0.94
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1.53	8.00	12.24
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.00	2 506.00	1.25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1.00	2.51	2.51
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.09	42.00	3.78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.00	10.00	0.03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.01	150.00	1.50
68	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii.	m2			27.53
						6.30
	0000000000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1.07	12.50	13.38
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.00	3 277.00	6.55
	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5.00	0.00	0.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.10	42.00	4.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	42.00	2.10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.03	10.00	0.30
69	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice la streasina - lambriuri de calitate superioara.	m2			267.47
						96.6
	2670112204050	Lambriu de calitate superioara	m2	1.05	100.00	105.00
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2.55	24.00	61.20
	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat	%	2.75	0.00	0.00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.05	42.00	2.10
	7422010060100	Timplar	h-om	2.10	42.00	88.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	42.00	6.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
		Capitolul 1.4.4 Acoperis				
70	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2			145.08
						35.28
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0.01	3 277.00	26.22
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.01	3 277.00	32.77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.10	14.69	1.47
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.10	13.00	1.30
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2.00	8.44	16.88
	2874115840601	Piulita M20	buc	2.00	2.00	4.00

	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0.13	55.00	7.21
	2874115802561	Surub M 12	buc	4.00	2.10	8.40
	2874115840479	Piulita M12	buc	4.00	0.92	3.67
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0.14	55.00	7.59
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.74	42.00	31.08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
71	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			48.86
						12.39
	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0.01	3 277.00	34.41
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.12	14.69	1.76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.23	42.00	9.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.07	42.00	2.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
72	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor.	m2			217.91
						48.30
	2710403643000	Placi din tabla amprentata	m2	1.15	115.83	133.20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.50	12.41	6.21
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.00	1.00	9.00
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0.10	70.00	7.00
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0.04	110.00	4.40
	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA	m	0.05	25.00	1.25
	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5.00	0.00	0.00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.90	42.00	37.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.25	42.00	10.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.05	10.00	0.50
73	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice - profil din tabla la streasina.	m2			179.00
						96.60
	2670112204050	Profil din tabla	m2	1.05	18.00	18.90
	2521106718394	Baghete pentru tavane suspendate	m	2.55	24.00	61.20
	222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat	%	2.75	0.00	0.00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.05	42.00	2.10
	7422010060100	Timplar	h-om	2.10	42.00	88.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	42.00	6.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
74	CK17G1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de aluminiu - din etalbon.	m2			413.95
						70.56
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0.45	3.00	1.35
	2743123549024	Placi Etalbond	m2	1.05	325.00	341.25
	222222222992	Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat	%	0.20	0.00	0.00
	7422010060100	Timplar	h-om	1.08	42.00	45.36
	7122050013400	Zidar	h-om	0.40	42.00	16.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.20	42.00	8.40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
		Capitolul 1.5 Copertina Nr.2				
		Capitolul 1.5.1 Pereti				
75	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv - perete despartitor si usa.	m2			1 276.17
						29.40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si	m2	1.00	1 200.00	1 200.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2.00	0.20	0.40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.30	95.00	28.79
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.11	120.00	12.72
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.40	9.67	3.87

	4011106202741	Energie electrica	kw	0.80	1.00	0.80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.63	42.00	26.46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.07	42.00	2.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.02	10.00	0.20
76	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - buiandrug la fereastră .	t			15 098.59
						1 680.00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020.00	13.00	13 260.00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0.45	36.00	16.20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6.50	2.00	13.00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6.50	8.44	54.86
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6.50	1.00	6.50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.07	32.00	2.08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.10	20.00	2.00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2.00	13.00	26.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.45	1.00	0.45
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35.00	42.00	1 470.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5.00	42.00	210.00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.15	250.00	37.50
77	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg			27.65
						8.82
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1.04	13.00	13.52
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.02	35.00	0.70
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.01	36.00	0.36
	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol	%	1.00	0.00	0.00
	7136080025001	Montator	h-om	0.21	42.00	8.82
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.08	50.00	4.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
78	CN27A	Vopsitorii de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual.	t			977.27
						331.80
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8.60	40.00	344.00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1.32	25.00	33.00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19.80	9.67	191.47
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1.90	25.00	47.50
	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2.95	10.00	29.50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7.90	42.00	331.80
79	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși.	m2			102.91
						62.41
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0.30	24.14	7.24
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu	kg	14.61	2.19	32.06
	4100126202818	Apă	m3	0.01	10.00	0.11
	20000883	Muncitor	h-om	1.49	42.00	62.41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.08	10.00	0.79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de	h-ut	0.03	10.00	0.30
80	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			67.90
						51.24
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.14	2.19	15.67
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.22	42.00	51.24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.08	10.00	0.79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.02	10.00	0.16
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			3.44
						1.26
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.15	11.33	1.70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.05	9.67	0.48

	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.03	42.00	1.26
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			37.64
						23.10
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.40	22.50	9.00
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0.06	3.00	0.18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.50	9.67	4.84
	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0.05	10.00	0.50
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0.00	10.00	0.02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.55	42.00	23.10
		Capitolul 1.5.2 Pardoseli				
83	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2			96.18
						37.80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24.00	1.33	31.92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.07	141.67	9.21
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0.06	255.00	15.30
	4100126202818	Apă	m3	0.03	10.00	0.33
	7123010010200	Betonist	h-om	0.80	42.00	33.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0.00	250.00	0.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.10	10.00	1.00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.01	20.00	0.12
84	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2			223.95
						49.56
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.03	140.00	144.20
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4.70	3.61	16.97
	24302261000001	Fuga	kg	0.46	20.00	9.20
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20.00	0.06	1.20
	4100126202818	Apă	m3	0.00	10.00	0.02
	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1.00	0.00	0.00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.18	42.00	49.56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.00	10.00	0.01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0.01	10.00	0.13
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0.06	15.00	0.95
85	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv.	m			54.13
						21.00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie	m	1.02	15.00	15.30
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.35	3.61	1.26
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	6.00	0.06	0.36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.10	120.00	12.00
	222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5.00	0.00	0.00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.40	42.00	16.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.30	5.00	1.50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.05	25.00	1.25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.00	10.00	0.01
		Capitolul 1.5.3 Planseu				
86	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea.	m3			3 870.51
						403.20
	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	1.05	3 277.00	3 440.85
	2414147327483	Lignolineum	kg	0.50	52.00	26.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	7.40	42.00	310.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.20	42.00	92.40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.12	3.00	0.36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.01	10.00	0.10
87	RpCH16A	Repararea podinei intre grinzile	m2			178.99

		planseului din lemn, umplutura dintre grinzi executandu-se cu scindura de rasinoase si umplutura de moloz.				26.46
	2010102903983	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,50 m; S 942	m3	0.02	3 277.00	75.37
	2010102905932	Sipci de rasinoase scurt gr=24 mm lat=48 mm lung=2-4	m3	0.00	3 277.00	13.11
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0.10	14.69	1.47
	2666122806588	MOLOZ DIN BETON SI MORTAR	m3	0.08	780.00	62.40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.51	42.00	21.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.12	42.00	5.04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.01	3.00	0.03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.02	10.00	0.15
88	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii.	m2			27.53
						6.30
	0000000000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1.07	12.50	13.38
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.00	3 277.00	6.55
	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5.00	0.00	0.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.10	42.00	4.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	42.00	2.10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.03	10.00	0.30
89	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %.	m2			104.07
						3.78
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1.01	81.00	81.81
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0.31	3.00	0.94
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1.53	8.00	12.24
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.00	2 506.00	1.25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1.00	2.51	2.51
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.09	42.00	3.78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.00	10.00	0.03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.01	150.00	1.50
90	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii.	m2			27.53
						6.30
	0000000000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1.07	12.50	13.38
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.00	3 277.00	6.55
	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5.00	0.00	0.00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.10	42.00	4.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.05	42.00	2.10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.03	10.00	0.30
91	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice la streasina - lambriuri de calitate superioara.	m2			179.00
						96.60
	2670112204050	Lambriu de calitate superioara	m2	1.05	18.00	18.90
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2.55	24.00	61.20
	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat	%	2.75	0.00	0.00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.05	42.00	2.10
	7422010060100	Timplar	h-om	2.10	42.00	88.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	42.00	6.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
		Capitolul 1.5.4 Acoperis				
92	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2			145.08
						35.28
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0.01	3 277.00	26.22
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.01	3 277.00	32.77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.10	14.69	1.47

	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.10	13.00	1.30
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2.00	8.44	16.88
	2874115840601	Piulita M20	buc	2.00	2.00	4.00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0.13	55.00	7.21
	2874115802561	Surub M 12	buc	4.00	2.10	8.40
	2874115840479	Piulita M12	buc	4.00	0.92	3.67
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0.14	55.00	7.59
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.74	42.00	31.08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.10	42.00	4.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
93	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			48.86
						12.39
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.01	3 277.00	34.41
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.12	14.69	1.76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.23	42.00	9.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.07	42.00	2.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.03	10.00	0.30
94	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor.	m2			217.91
						48.30
	2710403643000	Placi din tabla amprentata	m2	1.15	115.83	133.20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0.50	12.41	6.21
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9.00	1.00	9.00
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0.10	70.00	7.00
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0.04	110.00	4.40
	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA	m	0.05	25.00	1.25
	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5.00	0.00	0.00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.90	42.00	37.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.25	42.00	10.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.05	10.00	0.50
95	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice - profil din tabla la streasina.	m2			179.00
						96.60
	2670112204050	Profil din tabla	m2	1.05	18.00	18.90
	2521106718394	Baghete pentru tavane suspendate	m	2.55	24.00	61.20
	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat	%	2.75	0.00	0.00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.05	42.00	2.10
	7422010060100	Timplar	h-om	2.10	42.00	88.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.15	42.00	6.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10
96	CK17G1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de aluminiu - din etalbond.	m2			375.77
						70.56
	2743123549024	Placi Etalbond	m2	1.05	290.00	304.50
	2222222222992	Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat	%	0.20	0.00	0.00
	7422010060100	Timplar	h-om	1.08	42.00	45.36
	7122050013400	Zidar	h-om	0.40	42.00	16.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.20	42.00	8.40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.01	10.00	0.10

Devizul: Iluminat electric interior						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
97	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp .	m			11.33
						2.52
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1.03	8.00	8.24
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0.05	3.00	0.15
	2222222222992	Materiale marunte (banda izol, talc, sirma, suruburi,	%	5.00	0.00	0.00

	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.06	42.00	2.52
98	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158.	buc			47.69
						12.60
	1111000100020	Intrerupator	buc	1.00	30.00	30.00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.00	5.00	5.00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.01	3.00	0.02
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m	m	0.20	0.39	0.08
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.30	42.00	12.60
99	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri .	m			45.87
						18.06
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1.02	22.00	22.44
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0.20	12.00	2.40
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0.15	1.83	0.27
	05001000100103	Doze de ramificatie	buc	0.15	9.17	1.38
	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scoabe, cuie, ipsos, etc.) din	%	5.00	0.00	0.00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.43	42.00	18.06
100	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolara simpla cu C.P.- simbol 0230.	buc			55.76
						18.48
	2746167335101	Priza bipolara	buc	1.00	32.00	32.00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.00	5.00	5.00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.05	3.00	0.15
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m	m	0.20	0.39	0.08
	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0.01	10.00	0.05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.44	42.00	18.48
101	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate.	buc			416.72
						11.76
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si	buc	1.00	350.00	350.00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1.00	16.00	16.00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1.00	23.39	23.39
	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4.00	0.00	0.00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.28	42.00	11.76
102	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate.	buc			416.72
						11.76
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si	buc	1.00	350.00	350.00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1.00	16.00	16.00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1.00	23.39	23.39
	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4.00	0.00	0.00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.28	42.00	11.76
103	RpEF18A	Montarea lampii cu halogen G 4,12 V ; 20 - 250 W.	buc			57.47
						38.64
	3150145100281	Lampa halogen	buc	1.00	16.00	16.00
	1109091	Dibluri	buc	2.00	0.50	1.00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2.00	0.80	1.60
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m	m	0.20	0.39	0.08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.05	3.00	0.15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.92	42.00	38.64

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.